
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE
ORIGINALE

___________________________________________________________________

Nr. 104  Del12-09-2022
Allegati n.__

_________________________________________________________________________

O G G E T T O
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO AGLI IMPIANTI
COMUNALI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA ESISTENTI IN VARIE
VIE DEL TERRITORIO COMUNALE DI PORTO TOLLE

CREPALDI RAFFAELE Assessore A

L’anno  duemilaventidue il giorno  dodici del mese di settembre alle ore
16:30, nella sala preposta della sede municipale di Piazza Ciceruacchio n. 9, si è
riunita la Giunta Comunale.

COMUNE DI PORTO TOLLE

MARCHESINI DIEGO Assessore P

Pizzoli Roberto Sindaco

BERTAGGIA TANIA Assessore P

P

VENDEMMIATI FEDERICO Assessore P

Provincia di Rovigo

Assiste alla seduta il Dottor  Boniolo Ernesto - SEGRETARIO GENERALE.

Il Signor Pizzoli Roberto, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e,
riconosciuta regolare l’adunanza odierna, dichiara aperta la seduta.

Mantovani Silvana Vicesindaco P

PRESENTE        ASSENTE



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO AGLI IMPIANTI COMUNALI DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA ESISTENTI IN VARIE VIE DEL TERRITORIO
COMUNALE DI PORTO TOLLE

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 25/11/2020 con la quale il Comune ha deciso di aderire
e sottoscrivere il Patto dei Sindaci, e considerato che lo stesso prevede l'efficientamento della pubblica
illuminazione con lo scopo di conseguire la riduzione delle emissioni di CO2 previste dal piano UE 20-20-
20;
VISTA ALTRESÌ la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, avente ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato
per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, che ai commi dal 697 al 700
prevede che gli Enti Locali perseguano la realizzazione di interventi volti a ridurre del 50% il consumo degli
impianti di pubblica illuminazione entro il 31.12.2023;
RICORDATO che con la determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 332 in data 03.03.2008 è
stato aggiudicato in via definitiva alla Società Elettrocostruzioni Rovigo S.r.l. di Borsea (RO) l’appalto del
servizio integrato inerente la gestione, l’esercizio, la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di
pubblica illuminazione comunale ivi compresa la fornitura di energia elettrica e delle attività connesse alla
riqualificazione globale, alla messa a norma, al collaudo all’ammodernamento tecnologico e funzionale
dell’intera rete di pubblica illuminazione, per una durata di vent’anni;
DATO ATTO che in forza delle condizioni contrattuali in essere la Società di cui sopra, quale gestore del
servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione del territorio comunale, è tenuta ai sensi
dall'articolo n. 2 del Capitolato Speciale d'Appalto "Finalità e oggetto dell'appalto", di cui alla lettera e)
("progettazione esecutiva, la realizzazione e successiva gestione") a predisporre senza oneri per
l’Amministrazione Comunale la progettazione per la realizzazione e/o l’ammodernamento di impianti di
illuminazione pubblica;
PRESO ATTO che l'intervento è completamente finanziabile attraverso il contributo destinato ai Comuni
per gli interventi di efficientamento energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile (art. 1 c. 29 della Legge
n. 160 del 27.12.2019), che, ai sensi dell’art. 1 c. 30 b) nel caso degli Enti con popolazione compresa tra i
5.001 e 10.000 abitanti è pari a € 70.000,00 (decreto del Ministero dell'Interno 30.01.2020);
CONSIDERATO che al fine di non perdere il contributo di cui sopra è indispensabile avviare i lavori entro
il termine perentorio del 15 settembre 2022;
VISTO il progetto definitivo-esecutivo fatto pervenire dalla Società Elettrocostruzioni Rovigo in data
12.09.2022, dell’importo complessivo di € 70.000,00 di cui €. 56.225,52  per opere a base d’asta ed €.
13.774,48  per somme a disposizione dell’Amministrazione, come meglio specificato nel quadro economico
di progetto il cui contenuto è schematicamente riassunto come segue:

A) IMPORTO DEI LAVORI
A1 Importo Lavori €   55.425,25
A2 Oneri per la sicurezza  €        800,00
             Totale somme per lavori               €   56.225,52

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) IVA 22% su A €    12.369,61
B2) Spese tecniche RUP art. 113 D.Lgs 50/2016 €      1.124,51
B3) Imprevisti ed arrotondamenti           €         280,36

Totale somme a disposizione dell'amministrazione €    13.774,48

Totale complessivo impegno di spesa A + B €   70.000,00

VISTI i seguenti elaborati di cui è composto il progetto definitivo-esecutivo:

01 Relazione generale;
02 Relazione specialistica;
03 Planimetria punti luce oggetto di efficientamento



04 Computo metrico estimativo;
05 Quadro economico;
06 Elenco Prezzi Unitari;
07 Quadro dell'Incidenza Percentuale della quantità di manodopera;
08 Cronoprogramma dei lavori;
09 Piano di Sicurezza e Coordinamento;
10 Piano di Manutenzione dell'Opera;
11 Capitolato Descrittivo e Prestazionale;
12 Schede Tecniche dei Materiali;
13 Bilancio Materico Corpi Illuminanti;
14 Dichiarazione di Conformità dell'Impianto Illuminotecnico;

PRESO ATTO che il progetto definitivo-esecutivo in argomento è stato redatto secondo le indicazioni
fornite dal Responsabile del Procedimento, il quale ha verificato la rispondenza e la completezza degli
elaborati soggetti ad approvazione alle indicazioni impartite in rapporto all'entità e complessità
dell'intervento da eseguire come da verbale di verifica e validazione redatto in data 12/09/2022;
DATO ATTO che la realizzazione degli interventi di efficientamento comporterà una riduzione del
consumo annuo dei punti luce oggetto dell'intervento stimata in 34.508,11 kWh pari a circa il 60,15 %
dell'attuale fabbisogno di energia elettrica necessaria per la loro attuale alimentazione e una riduzione di
emissione di CO2 in atmosfera pari a 16,67 t/anno;
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi degli
artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n° 267/2000;
DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta di
deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza del conflitto di interessi
anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio
della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore dell’atto, sia in capo al
Responsabile firmatario dell’atto medesimo;
ACQUISITI sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli previsti dall’art. 49 D.lgs 267/2000;
CON VOTO unanime favorevole, espresso nelle forme di legge

DELIBERA

di approvare quanto contenuto nelle premesse;

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il progetto definitivo-esecutivo per l’esecuzione dei
lavori di efficientamento energetico degli impianti comunali di illuminazione pubblica in varie vie del
territorio, dell’importo complessivo di € 70.000,00 di cui €. 56.225,52 per opere a base d’asta ed
€_13.774,48 per somme a disposizione dell’Amministrazione come risulta dal quadro economico riportato
nelle premesse;

2) di dare atto che l'intervento è completamente finanziabile attraverso il contributo destinato ai comuni per
gli interventi di efficientamento energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile, che nel caso degli Enti con
popolazione inferiore ai 10.000 abitanti è pari, per quest'anno, a € 70.000,00 (decreto del Ministero
dell'Interno del 30.01.2020);

3) di dare atto che a conclusione di tutte le lavorazioni previste comporterà una riduzione del consumo annuo
dei punti luce oggetto dell'intervento stimata in 34.508,11 kWh pari a circa il 60,15 % dell'attuale fabbisogno
di energia elettrica necessaria per la loro attuale alimentazione e una riduzione di emissione di CO2 in
atmosfera pari a 16,67 t/anno;

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 70.000,00 finanziata con il D.M. Interno 30.01.2020 (Allegato B
pagina 5 n. 437) troverà copertura al Capitolo 5521 cod.bil. 10.05-2.02.01.04.002 del bilancio di previsione
2022/2024 con esigibilità 2022 approvato che presenta idonea disponibilità;

5) di dare atto che ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267, la presente delibera sarà comunicata ai
Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio.

Con nuova votazione, unanime favorevole espressa e resa palese nelle forme di legge, la Giunta Comunale



DELIBERA

per quanto espresso nelle premesse, stante l’urgenza, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lvo. 18.08.2000 n° 267.-

Dato per letto, approvato e sottoscritto.

IL Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE

_______________________ ________________________
(Pizzoli Roberto) (Dottor Boniolo Ernesto)



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt.
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 12-09-22 Il Responsabile del
servizio

F.toPortesan Giorgio
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato
I pareri ivi riportati sono stati firmati digitalmente dal responsabile sulla proposta redatta

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt.
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 12-09-22 Il Responsabile del
servizio

F.to Battiston Alberto
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato
I pareri ivi riportati sono stati firmati digitalmente dal responsabile sulla proposta redatta


